
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

8

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

domtdf003659c102032021SUMÁRIO

• ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-001-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-002-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-003-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-004-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-005-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-007-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-008-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-009-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-011-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-012-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-013-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-014-2020

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-015-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-016-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-017-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-056-2021

• ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-060-2021

• EXTRATO DE CONTRATO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-237-2021 - ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-018-2021 - PROMEDI INSTRUMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-331-2021 - M&A SUPRA COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-332-2021 - CINTIA VOGEL DE CASTILHO-ME

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-075-2021-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

• PORTARIA 05.2021 SMEC - INSTITUI O COMITÊ DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PDDE INTERATIVO RESPONSÁVEL PELA ORIENTAÇÃO, APROVAÇÃO E PRESTAÇÃO
DE CONTAS DO PLANO DE AÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS PELAS ESCOLAS MUNICIPAIS POR MEIO DO PDDE INTERATIVO (PDE ESCOLA, ATLE

• PORTARIA 47.2021SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - JERSON OLIVEIRA MENDES JUNIOR

• PORTARIA 48.2021 SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS -RENATA RODRIGUES AMORIM

• RESOLUÇÃO 42.2021 CMAS - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO ESTADUAL, DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021

• TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA E O MUNICÍPIO DE MEDEIROS NETO-BA PARA PERMUTA ENTRE
SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO, DALILA BATISTA LEITE FERREIRA E CLEUDE PINHEIRO COSTA

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas,  torna público para conhecimento dos interessados,  que o aviso de
licitação  que  trata  do  pregão  presencial  nº  014/2021,  para  cotratação  de
empresa  especializada  na  prestação  de  serviços (CASA  DE  APOIO  NAS
CIDADES  DE  ITABUNA  E  SALVADOR  –  HOSPEDAGENS  COM
FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES – CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE DA
TARDE E JANTAR) TFD – Para pacientes em tratamento fora do domicílio, sob
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-BA,
pelo  período  de  12  meses,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  do
município de Teixeira de Freitas – Ba, Edição nº 3658, Ano XV, Caderno 1, de 01
de março de 2021, passará conter as seguintes informações relativamente ao
seu objeto e especificações:
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  (CASA  DE  APOIO  NAS  CIDADES  DE  ITABUNA  E  SALVADOR  –
HOSPEDAGEM  COM  FORNECIMENTOS  DE  REFEIÇÕES  (CAFÉ  DA  MANHÃ,
ALMOÇO,  LANCHE  DA  TARDE  E  JANTAR)  TFD  –  PARA  PACIENTES  EM
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. PERÍODO DE 12 MESES.
 
ESPECIFICAÇÕES:
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD UN

001

DIÁRIA PARA 
HOSPEDAGEM

diária para 
hospedagem na 
cidade de 
salvador-ba. 
incluso café da 
manhã, almoço, 
jantar e pernoite, 
para os 
pacientes e 
acompanhantes 
encaminhados 
pelo município 
de teixeira de 
freitas – ba, 
através do tfd 
(tratamento fora 
do domicilio).

4.010,00 ANO

002

DIÁRIA PARA 
HOSPEDAGEM

diária para 
hospedagem na 
cidade de 
itabuna-ba. 
incluso café da 
manhã, almoço, 
jantar e pernoite, 
para os 
pacientes e 
acompanhantes 
encaminhados 
pelo município 
de teixeira de 
freitas – ba, 
através do tfd 
(tratamento fora 
do domicilio)

4.010,00 ANO

Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.
 
Teixeira de Freitas, 02 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-001-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 08 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-002-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA:11 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-003-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 12 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-004-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 14 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-005-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se: 
DATA: 14 de janeiro de 2021

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 2 de 9



Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-007-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 15 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-008-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 15 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-009-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se: 
DATA: 15 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-011-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021

Leia-se: 
DATA: 15 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-012-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 18 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-013-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se: 
DATA: 18 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-014-2020

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 19 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-015-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 19 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-016-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 19 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-017-2021

Onde se lê:
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:
DATA: 19 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-056-2021

Onde se lê:
 
DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se:

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 3 de 9



 
DATA: 22 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-060-2021

Onde se lê:

DATA: 08 de fevereiro de 2021
 
Leia-se: 
 
DATA: 26 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 3-237-2021 - ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 008-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000024-2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ABC  FARMA  MATERIAL  HOSPITALAR  LTDA  –  ME  CNPJ:
12.769.449/0001-06 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (PENSO),  PARA  MANUTENÇÃO  DO  HOSPITAL  DE
CAMPANHA EM VIRTUDE DO COVID-19,  DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.400 – ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 2.030,40  (dois mil, trinta reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 29 de janeiro de 2021 a 29 de janeiro de 2022.
DATA: 29 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-018-2021 - PROMEDI INSTRUMENTOS
MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 037-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000323/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: PROMEDI INSTRUMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA -
ME. CNPJ: 10.282.784/0001-41.
OBJETO: EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS
CIRÚRGICOS  PARA  ATENDER  AO  HOSPITAL  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS – (HMTF), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339030- MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 180.662,87 (cento e oitenta mil, seiscentos e sessenta e dois
reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2021 à 04 de março de 2021.

DATA: 04 de janeiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-331-2021 - M&A SUPRA COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000010-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000037/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: M & A SUPRA COMERCIAL LTDA. CNPJ: 10.731.996/0001-69.
OBJETO: EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE
CONSUMO  (MATERIAL  DE  PENSO)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  DE  RESPONSABILIDADE  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 90.050,00 (noventa mil e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.
DATA: 22 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-332-2021 - CINTIA VOGEL DE CASTILHO-ME

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 016-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001803/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CINTIA VOGEL DE CASTILHO-ME. CNPJ: 05.566.327/0001-49.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E
OUTROS), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
339030 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 61.610,00 (sessenta e um mil, seiscentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 18 de fevereiro de 2021 à 26 de abril de 2021.
DATA: 18 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-075-2021-SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  de
Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  3-DL-075-2021,  cujo  objetivo  é  a 
contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  material  de
consumo (Grampeador),  para atender a demanda do Hospital Municipal de
Teixeira de Freitas - HMTF. Sob responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde de Teixeira de Freita - BA, em favor da empresa: GRANDES MARCAS -
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA no valor total  de R$ 42.920,00
(Quarenta e dois mil, novecentos e vinte reais).
Teixeira de Freitas/BA, 26 de fevereiro de 2021. 

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 4 de 9



Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA 05.2021 SMEC - INSTITUI O COMITÊ DE ANÁLISE E APROVAÇÃO
DO PDDE INTERATIVO RESPONSÁVEL PELA ORIENTAÇÃO, APROVAÇÃO E
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PLANO DE AÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS

PELAS ESCOLAS MUNICIPAIS POR MEIO DO PDDE INTERATIVO (PDE
ESCOLA, ATLE

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, pelo presente,
 
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  técnicos  para  o  acompanhamento  e
monitoramento do sistema PDDE INTERATIVO;
 
CONSIDERANDO que o Comitê deverá realizar o suporte a gestores e demais
usuários;
 
CONSIDERANDO  a  importância  desta  ferramenta  para  o  andamento  dos
programas e ações junto ao MEC/FNDE;
 
Resolve:
 
Art.  1º.  Instituir  Comitê  de  Análise  e  Aprovação  do  PDDE  Interativo  para
orientação, aprovação e prestação de contas do Plano de Ação dos recursos
recebidos pelas escolas municipais do município de Teixeira de Freitas/BA, por
meio  do  PDDE  Interativo,  composto  pelos  seguintes  membros,  sob  a
coordenação do primeiro:
 
Regiane Chuaith  Miranda –  Secretária  Municipal  de  Educação e  Cultura  de
Teixeira de Freitas/BA;
Tânia  Marília  Dantas  Pinto  -  Chefe  da  Divisão  de  Programas  de  Ações  de
Educação;
Maria  Cláudia  Leite  dos  Santos  Almeida  -  Diretora  do  Departamento
Pedagógico
Ézio de Jesus Aguiar Costa – Diretor do Departamento de Educação
Gutemberg Alves Santos – Diretor do Departamento Administrativo
 
Art. 2º Compete ao Grupo de Sistematização:
 
a) Conhecer a metodologia e as orientações do PDDE Interativo;
b) Sensibilizar e motivar a liderança da escola;
c) Auxiliar as escolas a elaborarem seus planejamentos;
d) Comunicar-se de forma sistemática com as escolas;
e)  Reunir-se  periodicamente  com  os  grupos  de  trabalho  das  escolas para
monitorar as ações do plano; 
f) Orientar as escolas priorizadas sobre a execução dos recursos;
g)  Verificar  se os itens adquiridos/contratados estão de acordo com o que
consta no plano validado pelo MEC.
h) Avaliar o plano de ação e dados de cada escola da Rede;
i) Avaliar a compatibilidade do plano geral com as ações previstas no PAR do
município;
j)  Emitir  quando  necessário  parecer  técnico  sobre  o  desenvolvimento  dos
programas financiados pelo MEC/FNDE;
k)  Avaliar  anualmente  a  execução  dos  planos  das  escolas,  bem  como  o
resultado alcançado.

Art.3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
Registre-se, publique e cumpra-se.
 
Teixeira de Freitas- BA, em 02 de março de 2021.

Regiane Chuaith Miranda 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA 47.2021SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - JERSON OLIVEIRA MENDES JUNIOR

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 000746/2021, protocolado pelo
(a)  servidor (a)  público (a)  municipal  JERSON OLIVEIRA MENDES JUNIOR,  no
qual o (a) mesmo (a) requerer a prorrogação da licença sem vencimentos.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação da licença sem vencimentos do (a) servidor
(a), JERSON OLIVEIRA MENDES JUNIOR, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSOR (A), matrícula nº 16994, no
período de 05/03/2021 a 04/03/2024, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 02 de março de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 48.2021 SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS -RENATA RODRIGUES AMORIM

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 001425/2021, protocolado pelo
(a) servidor (a) público (a) municipal RENATA RODRIGUES AMORIM, no qual o
(a) mesmo (a) requerer a prorrogação da licença sem vencimentos.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação da licença sem vencimentos do (a) servidor
(a),  RENATA RODRIGUES AMORIM, lotado (a)  na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE,  no  cargo  de  ENFERMEIRO  (A),  matrícula  nº  14963,  no  período  de
02/05/2021 a 01/05/2024, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 02 de março de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

RESOLUÇÃO 42.2021 CMAS - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PLANO DE
AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO ESTADUAL, DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE

FREITAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021

O Conselho Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  em reunião ordinária,
realizada  no  dia  24  de  fevereiro  de  2021,  Ata  nº  157,  no  uso  de  suas
competências  e  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  nº  8.742  de  7  de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 6 de julho de 2011 – Lei
Orgânica da Assistência Social – LOAS e pela Lei Municipal Lei nº 1.019 de 29
de maio de 2018, que revoga as Leis 197/97 e 478/2009.

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 5 de 9



 
CONSIDERANDO as discussões e apreciações sobre a matéria,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para cofinanciamento do Governo Estadual,
do Sistema Único de Assistência Social  -  SUAS do município de Teixeira de
Freitas, para o exercício de 2021;
 
Art. 2º Os recursos são provenientes do Tesouro Estadual, repassados do
Fundo  Estadual  de  Assistência  Social  –  FEAS para  o  Fundo  Municipal  de
Assistência Social – FMAS;
 
Art. 3º A pactuação dos pisos soma-se um total de R$ 622.446,00 (Seiscentos e
vinte e dois mil e quatrocentos e quarenta e seis reais) para o exercício de
2021;
 
Art. 4º A planilha detalha as parcelas de recursos do cofinanciamento do
Governo Estadual que o município de Teixeira de Freitas/BA receberá no ano
de 2021 e deverá destiná-las aos serviços de ação continuada de Proteção
Social Básica, Proteção Social Especial e Benefícios Eventuais. Segue a planilha
no anexo 1 desta Resolução.
 
Art.  5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Município.

Publique-se, registre-se, cumpra-se;
Teixeira de Freitas – BA, 24 de fevereiro de 2021.
 

Kacyana Faria Capucho Aramuni Gonçalves
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 
 

ANEXO 1

RESOLUÇÃO Nº 42 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO – PLANO DE AÇÃO ESTADUAL 2021

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
VALOR FINANCEIRO 

R$ PARCELAS DE 
ATÉ 12

PISO SERVIÇO TOTAL

PBF - PISO BÁSICO FIXO
PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL À 
FAMÍLIA

9.000,00

PBV - PISO BÁSICO 
VARIÁVEL

SCFV - SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

3.784,00

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
VALOR FINANCEIRO 

R$ PARCELAS DE 
ATÉ 12

PISO SERVIÇO TOTAL

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
E ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS

10.400,00

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

CENTRO POP - SERVIÇO 
ESPECIALIZADO PARA PESSOAS 

EM SITUAÇÃO DE RUA
13.000,00

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

MSE - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL A ADOLESCENTES EM 
CUMPRIMENTO DE MEDIDAS 

SOCIOEDUCATIVAS DE LA E PSC

3.080,00

PTMC - PISO DE 
TRANSIÇÃO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE

*PCD - SERVIÇO DE PSE PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, 

IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS
2.906,50

PACI - PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

**SA -SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO

9.000,00

BLOCO DOS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
VALOR FINANCEIRO 

R$ PARCELAS DE 
ATÉ 12

PISO SERVIÇO TOTAL

PBE - BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS

BE - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 700

* PTMC 

O valor do componente PTMC, R$ 2.906,50 (Dois mil novecentos e seis reais e 
cinquenta centavos) será destinado à entidade Associação Pestalozzi Teixeira de 

Freitas, para realização de ações a Pessoas com Deficiência.

** PAC I 

Valor de Repasse – R$ 9.000,00 (Nove mil) – dividido para 3 (três) entidades, tanto 
Governamental, quanto Não Governamental. Ficando o valor de R$ 6.300,00 (Seis mil 
e trezentos reais) para o Lar dos Idosos São Francisco de Assis, e R$ 1.350,00 (Um mil 
e trezentos e cinquenta reais) para Casa da Criança Renascer e R$ 1.350,00 (Um mil e 

trezentos e cinquenta reais) para o Abrigo Institucional Sagrada Família. 

 

ANEXO 2

RESOLUÇÃO Nº 42 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

II. PREVISÃO DE ATENDIMENTO FÍSICO – PLANO DE AÇÃO ESTADUAL 2021

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 6 de 9



SERVIÇO/BENEFÍCIO PÚBLICO
REF. 

PACTUAÇÃO
PREVISÃO DE 

ATENDIMENTO

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PAIF – SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA

20000  

PBF - PISO BÁSICO FIXO
Família 

Referenciada
20000  

SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

880  

PBV - PISO BÁSICO 
VARIÁVEL

Usuários nas 
faixas etárias de 0 

a 17 anos e 
maiores de 60 

anos, em 
situações 
prioritárias

440  

PBV - PISO BÁSICO 
VARIÁVEL

Usuários nas 
faixas etárias de 0 

a 17 anos e 
maiores de 60 

anos e seus 
familiares

440  

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 

INDIVÍDUOS
80  

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

Famílias e 
indivíduos em 

situação de risco, 
por violação de 

direitos

80  

CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

100  

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

Famílias e 
indivíduos em 
situação de rua

100  

MSE - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A 
ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE 

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DE LA E PSC
40  

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

Adolescentes em 
cumprimento de 

medidas 
socioeducativas

40  

PCD - SERVIÇO DE PSE PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS

50  

PTMC - PISO DE 
TRANSIÇÃO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE

Pessoas com 
deficiência, idosas 

e suas famílias
50  

SA -SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 100  

PACI - PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

Crianças e 
adolescentes

20  

PACI - PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

Idosos 80  

PACI - PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

Jovens 0 0

PACI - PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

Mulheres em 
situação de 

violência
0 0

BLOCO DOS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

BE - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0  

PBE - BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS

Famílias e 
indivíduos em 

situação de 
vulnerabilidade

0  

 

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 7 de 9



ANEXO 3

RESOLUÇÃO Nº 42 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO - PLANO DE AÇÃO ESTADUAL 2021

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
VALOR FINANCEIRO 

R$ PARCELAS DE 
ATÉ 12

PISO SERVIÇO TOTAL

PBF - PISO BÁSICO FIXO
PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL À 
FAMÍLIA

9.000,00

PBV - PISO BÁSICO 
VARIÁVEL

SCFV - SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

3.784,00

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
VALOR FINANCEIRO 

R$ PARCELAS DE 
ATÉ 12

PISO SERVIÇO TOTAL

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
E ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS

10.400,00

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

CENTRO POP - SERVIÇO 
ESPECIALIZADO PARA PESSOAS 

EM SITUAÇÃO DE RUA
13.000,00

PFMC - PISO FIXO DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE

MSE - SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL A ADOLESCENTES EM 
CUMPRIMENTO DE MEDIDAS 

SOCIOEDUCATIVAS DE LA E PSC

3.080,00

PTMC - PISO DE 
TRANSIÇÃO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE

PCD - SERVIÇO DE PSE PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, 

IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS
2.906,50

PACI - PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

SA -SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 9.000,00

BLOCO DOS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
VALOR FINANCEIRO 

R$ PARCELAS DE 
ATÉ 12

PISO SERVIÇO TOTAL

PBE - BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS

BE - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 700

 

 

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS-BA E O MUNICÍPIO DE MEDEIROS NETO-BA PARA
PERMUTA ENTRE SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO, DALILA BATISTA

LEITE FERREIRA E CLEUDE PINHEIRO COSTA

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia,  Pessoa Jurídica de
Direito Público,  com inscrição no CNPJ/MF sob nº  13.650.403/0001-28,  com
sede na Avenida Marechal Castelo Branco, nº 145, Bairro: Centro, Teixeira de
Freitas-BA,  neste  ato  representado  pelo  Exmº.  Prefeito  o  Sr.  MARCELO
GUSMÃO  PONTES  BELITARDO,  brasileiro,  maior,  doravante  denominado
simplesmente  de  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  e  o  MUNICÍPIO  DE
MEDEIROS NETO,  Estado da Bahia,  Pessoa Jurídica  de Direito  Público,  com
inscrição  no  CNPJ/MF  sob  nº  13.786.520/0001-13,  com  sede  na  Av.  Oscar
Cardoso,  nº  135,  Centro,  Medeiros  Neto-BA,  neste  ato  representado  pelo
Exmº.  Prefeito  o  Sr.  ADALBERTO ALVES PINTO,  brasileiro,  maior,  doravante
denominado  simplesmente  de  MUNICÍPIO  DE  MEDEIROS  NETO,  resolvem
firmar  o  presente  TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA,  com a
Permuta  entre  servidores  do  quadro  efetivo,  na  forma  e  condições  das
cláusulas a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto 
 
Este termo visa disciplinar a cessão de pessoal a ser feita entre os Municípios
de Teixeira de Freitas-BA e o Município de Medeiros Neto-BA, objetivando a
cooperação técnica para atendimento de necessidades de recursos humanos
do quadro efetivo dos entes, mediante requerimento das partes interessadas.
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Dos Servidores e Entidades
 
As  entidades  integrantes  deste  Termo  de  Permuta  disponibilizam  os
servidores  DALILA  BATISTA  LEITE  FERREIRA  ocupante  do  cargo  efetivo  de
Enfermeiro (a),  para o município de Medeiros Neto-BA e CLEUDE PINHEIRO
COSTA ocupante do cargo efetivo de Fisioterapeuta (a), para o município de
Teixeira de Freitas-BA.
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Dos Vencimentos e Encargos
 
Os  servidores  mencionados  neste  Termo  de  Convênio  receberão  seus
vencimentos de acordo com a Legislação vigente, referente Administração de
Recursos Humanos do Município de origem, cabendo ao mesmo o ônus e a
responsabilidade por todos os encargos sociais decorrentes da vida funcional
do servidor, que correrão normalmente por conta de cada Município.
 
CLÁUSULA QUARTA: Da Frequência e Ocorrências Funcionais
 
Para  efeito  de  comprovação de comparecimento ao serviço,  os  Municípios
integrantes  desde  Termo  de Convênio  deverão  fornecer  mensalmente  a
frequência  do  servidor  até  o  dia  15  (quinze)  de  cada  mês,  bem  como,
quaisquer  ocorrências  funcionais  acometidas  no  curso  do  presente
instrumento.
 
CLÁUSULA QUINTA: Da Vigência da Permuta
 
O prazo de vigência do presente Termo será a partir de 01 de Março de 2021 a
31 de Dezembro de 2024. Findado o prazo de duração do Termo deverá ser
celebrado um novo Convênio de Cooperação Mútua para permuta entre os
servidores do quadro efetivo.
 

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 8 de 9



CLÁUSULA SEXTA: Da Rescisão

Qualquer  uma  das  partes  poderá  rescindir  o  presente  Termo  a  qualquer
tempo, fazendo-se necessária apenas prévia comunicação com no mínimo 30
dias de antecedência.
 
E por estarem justos acordados, assinam o presente Termo de Permuta em 03
(três) vias de igual forma e teor, para um só efeito legal.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, aos 03
(três) dias do mês de 18 de Fevereiro de 2021.
 
 

____________________________________
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA
 

____________________________________
 ADALBERTO ALVES PINTO 

Prefeito Municipal de Medeiros Neto-BA
 

 

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c102032021 Pág.: 9 de 9


	Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021
	domtdf003659c102032021
	SUMÁRIO

